
 

 

 

 

恒逸石化股份有限公司 

 

 

公开发行可转换公司债券申请文件 

反馈意见之回复报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

保荐机构（主承销商） 

 

二零二一年十二月



 

7-1-1-1 

中国证券监督管理委员会： 

贵会于 2021 年 11 月 8 日出具的《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意

见通知书》（212836 号）（以下简称“《反馈意见》”）收悉，恒逸石化股份有限

公司（以下简称“恒逸石化”、“发行人”、“申请人”或“公司”）与保荐机构中信证

券股份有限公司、发行人律师浙江天册律师事务所及发行人会计师中兴华会计师
[...]
水量 589410 589410 0 进热电厂化学水系统回用地面冲洗水、

厕所用水及冷却水补充水等 
CODcr 23.576 23.576 0 

固体

废弃

物 

低聚物废渣 25 25 0 

作为危险废物委托有资质单位处置 

真空炉煅烧残渣 0.5 0.5 0 

废油剂 293.57 293.57 0 

催化剂乙二醇锑内包装袋 0.1 0.1 0 

物化污泥 60 60 0 

废热媒 3 3 0 

废润滑油 3 3 0 

废活性炭 6 6 0 

综合利用和委托处置 

废陶粒 6 6 0 

废丝 4840 4840 0 

废包装 10.5 10.5 0 

生化污泥 500 500 0 

生活垃圾 17.3 17.3 0 环卫清运 

项目涉及的环保措施、主要处理设施及处理能力如下： 

类别 措施名称 预期治理效果 

废气 

浆料调配槽呼吸口有机废气引出后，通过尾气洗涤塔配备的管道引至热电厂

锅炉焚烧处理。 

达到《合成树脂工

业污染物排 放标

准 》

(GB31572-2015) 要

求 

工艺精馏塔顶冷凝器出口、液封槽排气口、液环泵排气口有机废气引出，经

尾气洗涤塔后再进热电厂锅炉焚烧处理。 

气提塔尾气引入热电厂锅炉焚烧处理，通过控制锅炉烟道排出气体中CO2与

CO的浓度，确保有机废气焚烧效率大于99.9%。（远期企业将开工建设乙醛

回收装置） 

油剂废气收集后经油烟净化(冷凝+高压静电除油)处理后由排烟风机排出室

外，排气筒高度26m。 

PTA输送粉尘通过负压脉冲布袋除尘器处理，排气筒高度38m。 



 

7-1-1-18 

类别 措施名称 预期治理效果 

污水处理站依托一期工程。调节池、污泥浓缩池等进行加盖，废气收集后引

入热电厂锅炉焚烧处理。 

达到《恶臭污染物

排 放 标 准 》

（GB14554-93）要

求 

废水 

实施雨污分流、清污分流。 

纳管废水水质达到

《合成树脂工业污

染物排放标 准》

(GB31572-2015) 水

污染物排放 限值

(直接排放)要求；中

水回用率85% 

初期雨水收集后排入污水处理站，后期雨水排放附近河道。 

生产工艺废水分质收集，经相应预处理后管道输送接入一期工程配套建设的污

水处理站：①聚酯车间高浓度酯化废水经汽提塔预处理后，排入污水处理站。

②油剂废水、染色废水采用“酸化+沉淀+好氧”的生化预处理后，与过滤器清

洗废水一并排入污水处理站。③纺丝组件清洗废水、地面拖洗废水、切片冷却

废水、空调系统排污水、生活污水分别收集后，排入污水处理站。 

污水处理站依托一期工程，处理达标的出水85%进行中水回用，另15%纳管

进海宁尖山污水处理厂进一步集中处理。 

循环冷却水排污水进热电厂化学水系统处理后回用。 

固废 

危险废

物 

低聚物废渣、真空煅烧炉残渣、催化剂乙二醇锑内包装袋、污水站

物化污泥、废油剂、废热媒、废润滑油等委托有资质单位进行处置。 
均能做到综合利用

和无害化处理 一般废

物 

⑴污水处理站生化污泥委托热电厂焚烧。⑵废丝、废包装、催化剂

外包装盒、废陶粒和废活性炭外卖综合利用。⑶废油剂桶委托生产

厂家回收利用。⑷生活垃圾收集后由环卫部门统一清运填埋。 

噪声 

⑴选用先进的低噪设备，以从声源上降低设备本身噪声。⑵在声源的布局上，

将高噪声的生产车间布置在厂区中部，将噪声大的设备设置在车间中央。⑶

采取隔声措施切断噪声传播途径。对风机、水泵、压缩机等高噪声设备设置

隔声房，墙体采用中空砖混结构并加设双层隔声门窗，并对电机加装隔声罩，

风机压缩机进出口加消声器、隔声罩及减振器。⑷采取防震减振措施降低噪

声源强。高噪声设备安装时采用减振垫，或在其四周挖设防震沟以增加缓冲

作用。在风机的进出口采用软管连接。水泵进出水管上采用可曲挠橡胶接头，

使设备振动与配管隔离。⑸加强厂区进出大型车辆管理及生产设备维修。⑹

加强厂区绿化。⑺加强生产设备的维护保养。 

厂界噪声达到工业

《工业企业厂界环

境噪声排放标准》

（GB12348-2008）

中的3、4类标准 

地下

水 

⑴从源头控制地下水污染。 

⑵设置污染防治分区，根据不同的污染分区，进行不同的防渗处理。 

⑶设置监测井进行地下水污染监控措施。 

⑷做好应急处置措施。 

防止对地下水造成影

响 

*注：包括乙二醇、乙醛、纺丝油剂（非甲烷总烃）、液相热媒的合计。 

“年产 50 万吨新型功能性纤维技术改造项目”涉及的环保措施方案已获嘉

兴市生态环境局批准，该项目采取的环保措施及拟置备的主要处理设施均系在充

分考虑项目实施后满产状态下的污染物产生情况进行设计、选用的，处理能力能

够与项目实施后所产生的污染相匹配。 

由于海宁恒逸新材料有限公司一期工程在设计时，已经统筹考虑了全厂的废

水、废气环保处理设施，本次项目需新增环保投资约 980 万元，相关资金均来源

于本次发行募集资金，募集资金不足部分由公司自筹解决，该项目环保投资情况

具体如下： 

序号 类别 设施内容 
投资额 

(万元) 



 

7-1-1-19 

1 废气 

工艺尾气(乙醛/乙二醇)接入热电厂锅炉焚烧 80.00 

聚酯车间尾气洗涤塔 50.00 

PTA料仓布袋除尘器、排气筒 20.00 

油剂废气集气设施、油烟净化处理设施 500.00 

纺丝车间环境换气系统 100.00 

2 废水 清污分流、雨污分流设施、接入一期工程污水处理站 50.00 

3 固废 

固废暂存、转移、处置严格按照国家相关规定执行，暂存配

备相应的设施，与有资质的处置公司签订委托处置协议，支
付相应费用 

20.00 

4 噪声 
单独设置隔声房、安装消音隔声设备，对风机、泵站等采取

消声、隔声等措施 
100.00 

5 其他 
添置部分环保检测仪器 20.00 

排污权交易费用 40.00 

 合计 980.00 

（二）年产 110 万吨新型环保差别化纤维项目 

“年产 110 万吨新型环保差别化纤维项目”涉及环境污染的主要污染源为生

产环节的废水、废气、噪声和固体废物。其中，（1）废水主要为汽提塔废水、

过滤器清洗废水、紧张热定型废水、纺丝组件清洗废水以及切片废水等工艺废水、

化验室废水、地面清洗废水、油剂废水、中水回用装置反冲水、废气处理废水、

初期雨水和生活污水等；（2）废气主要为聚酯生产工艺废气（汽提塔）、纺丝

工艺废气、PTA 粉尘废气、收集处理的乙二醇储罐废气及污水处理站废气、聚

酯生产装置排放的乙二醇、乙醛废气以及纺丝生产线无组织排放的油剂废气等；

（3）噪声主要为聚酯车间、纺丝车间、各类水泵及风机等产生的噪声；（4）固

体废物来源于生产工艺副产物低聚物残渣、废料块、废丝及切片废料，废三甘醇、

真空煅烧炉废渣、废油剂油渣、污水站污泥、失效活性炭（中水系统）、油剂包

装桶、乙二醇锑废包装、一般废包装、废机油及生活垃圾等。 

项目涉及的主要污染物名称及排放量情况如下： 

单位：t/a 

种类 污染物名称 产生量 削减量 
污水处理厂接管

量 

最终排放

量 

废水 废水量 1,646,554.73 1,399,572.00 246,982.73 246,982.73 



 

7-1-1-20 

种类 污染物名称 产生量 削减量 
污水处理厂接管

量 

最终排放
量 

COD 1,666.89 1,617.49 49.40 12.35 

SS 135.10 110.40 24.70 2.47 

氨氮 1.05 0.91 0.14 0.14 

总氮 1.13 0.98 0.15 0.15 

TP 0.06 0.05 0.01 0.01 

乙二醇 515.35 505.47 9.88 2.47 

乙醛 155.10 154.85 0.25 0.25 

石油类 43.48 42.99 0.49 0.25 

总锑 0.01 0.00 0.00 0.00 

有组织废

气 

颗粒物 89.56 89.11 — 0.45 

乙二醇 3.74 2.99 — 0.75 

非 甲 烷 总

烃 
27.23 21.78 — 5.45 

二甘醇 0.23 0.18 — 0.05 

 VOCs 合计 31.20 24.96 — 6.24 

 
氨 1.57 1.41 — 0.16 

硫化氢 0.06 0.05 — 0.01 

危险固废 351.68 351.68 — 0.00 

一般工业固废 12,911.17 12,911.17 — 0.00 

生活垃圾 74.25 74.25 — 0.00 

注：挥发性有机物 VOCs 包括非甲烷总烃、乙二醇及二甘醇。 

项目涉及的环保措施、主要处理设施及处理能力如下： 

染源 环保设施名称 效果 说明 进度 

废水 

汽提塔 
预处理降低污染物浓

度 
- 

与

生产

装置

同步 

现有污

水站 
现有污水站管网连通改造 

降低污染物浓度，达标

接管 
改造 

新建污

水处理

站 

处理规模 4000t/d 的污水处理站一座；工艺方案：

高浓度废水采用水解酸化+厌氧预处理，低浓度废

水采用溶气气浮预处理，预处理后混合一并经活

性污泥池＋兼氧好氧串联的综合生化处理。 

降低污染物浓度，达标

接管 
- 

污水收集管网 收集污水 配套新建 

中水回用装置 8000t/d，采用气浮装置+砂滤过滤器+活性炭

过滤器工艺； 

配套中水管网 

符合回用要求 - 

废气 

①汽提塔尾气（含工艺塔不凝气、真空系统尾气及汽提废

气）接入恒源热能锅炉焚烧处理，建设有机废气专用管道

及控制系统 

达标排放 - 



 

7-1-1-21 

染源 环保设施名称 效果 说明 进度 

②短纤车间废气处理设施：12 套集气罩+预冷+喷淋降温塔

装置+25m 排气筒 

短纤车间 B 设置 5 套（P2-1、P2-2、P2-3、P2-4、P2-5）；

短纤车间 C 设置 3 套（P3-1、P3-2、P3-3）；短纤车间 D

设置 4 套（P4-1、P4-2、P4-3、P4-4） 

达标排放 - 

③ 3 套 PTA 库（投料）脉冲布袋除尘器+15m 排气筒（P5-1、

P5-2、P5-3） 
处理粉尘，达标排放 - 

④水喷淋+双氧水喷淋脱臭装置+15m 排气筒（P8） 
处理储罐呼吸及污水

站收集废气，达标排放 
- 

污水站检测池、调节池、气浮池、酸化池及厌氧反应器、

污泥浓缩池等采取加盖收集措施 

确保污水站恶臭废气

有效收集、处理，减少

无组织废气排放 

含以新带

老 

储罐呼吸废气收集系统 

确保废气有效收集、处

理，减少无组织废气排

放 

- 

其他无组织排放废气控制措施 减少无组织废气排放 - 

固废 一般固废、危废收集暂存设施与防渗漏措施  不产生二次污染 - 

噪声 
安装消音隔声设备，选用低噪声设备，合理布局，基础防

震降噪等 
达到相应标准 - 

地下水、

土壤 

按分区防渗要求对聚酯装置区、浆料调配间、换热站、污

水站及污水管道、污水收集池、初期雨水收集池、应急事

故池、储罐等区域地面或池体采取防腐防渗措施 

防止造成地下水、土壤

污染 
- 

排污口

整治 
排污口规范化设置 符合环保规定 - 

监测仪

器 
在线监测仪等监测、分析仪器及设施 

保证日常监测工作的

开展，指导日常环境管

理 

- 

事故应

急措施 

原有应急事故池 480 m
3 一座，新建事故池有效容积

3200m
3，保证应急状态下正常使用，废水不外排。  

确保事故发生时 

不达标废水全部收集 
- 

雨水收集管网应急关闭措施。新建 2500m
3初期雨水池。 

确保初期雨水、事故状

态废水得到全收集 
- 

泄漏控制与处理系统：沙包、泄漏处理材料等应急物资；

泄漏检测报警仪；在线监控系统等 

避免罐区物料泄漏，降

低事故影响；监测有

害、可燃气体浓度等，

防止发生中毒、火灾、

爆炸事故 

- 

事故状态下的应急监测设备 

事故状态下，对收集的

废水能进行污染物浓

度监测的仪器与设备 

- 

突发环境事故应急预案 

应急组织机构、应急处

置，降低突发环境事件

影响 

- 

建立完善的化学品运输、储存及使用、固体废物管理等风

险防范制度 

化学品运输、储存、使

用等风险防范；固废风

险管理 

- 

非正常

排放处

理措施 

废气、废水非正常排放处理应急措施 
降低、减缓非正常排放

影响 
- 

绿化 厂区绿化 防尘降噪 - 

“年产 110 万吨新型环保差别化纤维项目”涉及的环保措施方案已获宿迁市

生态环境局批准，该项目采取的环保措施及拟置备的主要处理设施均系在充分考



 

7-1-1-22 

虑项目实施后满产状态下的污染物产生情况进行设计、选用的，处理能力能够与

项目实施后所产生的污染相匹配。 

“年产 110 万吨新型环保差别化纤维项目”需新增环保投资约 4,515 万元，

相关资金均来源于本次发行募集资金，募集资金不足部分由公司自筹解决。环保

投资具体情况如下： 

染源 环保设施名称 
投资估算

（万元） 
效果 说明 进度 

废水 

汽提塔 230 
预处理降低污染

物浓度 
- 

与

生产

装置

同步 

现有污

水站 
现有污水站管网连通改造 20 

降低污染物浓度，

达标接管 
改造 

新建污

水处理

站 

处理规模 4000t/d 的污水处理站一座；工艺方

案：高浓度废水采用水解酸化+厌氧预处理，

低浓度废水采用溶气气浮预处理，预处理后混

合一并经活性污泥池＋兼氧好氧串联的综合

生化处理。 

1,800 
降低污染物浓度，

达标接管 
- 

污水收集管网 40 收集污水 配套新建 

中水回用装置 8000t/d，采用气浮装置+砂滤过滤器+活

性炭过滤器工艺； 

配套中水管网 

230 符合回用要求 - 

废气 